10 sis ad veritatem et considera, non modo in Umbria atque in ea vicinitate, sed ⁱⁿ his veteribus municipiis, quae studia a patribus familias maxime laudentur: iam profecto te intelleges inopia criminum summam laudem Sex. Roscio vitio et culpae dedisse.

11. Ac non modo hoc patrum voluntate liberi faciunt, sed per 15 multos et ego novi et, nisi me fallit animus, unus quisque vestrum, qui et ipsi incensi sunt studio, quod ad agrum colendum attinet, vitamque hanc rusticam, quam tu probro et criminis putas esse oportere, et honestissimam et suavissimam esse arbitrantur. Quid censes hunc ipsum Sex. Roscium quo studio et qua intel- 49

20 legentia esse in rusticis rebus? ut ex his propinquis eius, homini- his honestissimis, audio, non tu in isto artificio accusatorio

Q 1. tribules. 'Die Römer sagen so wenig contribules als concives (συμπολῖται). Vgl. municeps §. 87.

105. Cicero aus Arpinum gehörte der tribus Cornelias an; s. Liv. 38, 36'. Osenbrüggen.

7. agro 'Mark'. Der ager Veiens wird öfter erwähnt; der Glanz der Stadt selbst war mit ihrer Eroberung erloschen; s. Florus I, 6 (12) §. 11: hoc tunc Veii fuere: nunc fuisse quis meminit? quae reliquiae? quod vestigium? laborat annalium fides, ut Veios fuisse credamus.

8. expressus ist technischer Ausdruck von den runden, die volle Körperformen ausdrückenden Formen, welche die plastische Kunstschafft, im Gegensatz zu den flachen Schattenrissen (imagines adumbratae) der zeichnenden Künste; daher expressus figürlich 'naturgetreu, lebendig'.

9. refer bildet den Vördersatz

zu intelleges; s. zu §. 83. sis, Formel der Umgangssprache, der sich Cic. auch p. Mil. §. 60 cave sis mentiara und Tusc. II §. 44 age sis nunc de ratione videamus bedient hat.

10. ad veritatem im Gegensatz der personae fabularum, in Umbria, wo Ameria lag; veteribus municipiis in Latium, daher his im Gegensatz zu dei ferren in Umbrien.

1. ipsi = sua sponte, im Gegensatz von patrum voluntate; — dem et entspricht in minder genauer Folge que bei vitam; s. zur or. Catil. II §. 28.

19. quid censes: s. Zumpt §. 769.

20. his propinquis, die als advocati der Verhandlung beiwohnten. Hat das Zeugniß der propinqui wohl so gelautet, wie es Cic. einführt?

21. artificio 'Kunstfertigkeit, Handwerk'; dazu callidior, was der

callidior es quam hic in suo. Verum, ut opinor, quoniam ita Chrysogono videtur, qui huic nullum praedium reliquit, et artificium obliviscatur et studium deponat licebit. Quod tametsi miserum et indignum est, feret tamen aequo animo, iudices, si per vos vitam et famam potest obtinere: hoc vero est, quod ferri 5 non potest, si et in hanc calamitatem venit propter praediorum bonitatem et multitudinem, et quod ea studiose coluit, id erit ei maxime fraudi, ut parum miseriae sit, quod aliis coluit, non sibi, nisi etiam, quod omnino coluit, criminis fuerit.

50 18. Ne tu, Eruci, accusator es esse ridiculus, si illis temporebus natus essem, cum ab aratro arcessebantur² qui consules fieren. Etenim qui praeesse agro colendo flagitium putes, profecto illum Atilium, quem sua manu spargentem semen qui misserant convenerunt, hominem turpissimum atque dishonestissimum iudicares. At hercule maiores nostri longe aliter et de illo 10 et de ceteris talibus viris existimabant, atque ex minima tenuissima que re publica maximam et florentissimam nobis reliquerunt. Suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide adpetebant, quibus rebus et agris et urbibus et nationibus rem publicam

eigentliche Ausdruck von der Kennerchaft in einem Kunstzweig ist; zu accusatorio, 'als Ankläger' vgl. or. de imp. Cn. Pomp. §. 61 senatorius gradus 'Rang eines Senators'. Nägeleb. lat. Stil. S. 61 (v. n. 3).

1. verum, ut opinor 'aber freilich'.

3. licebit 'er wird dürfen', mit bitterer Ironie statt debeat.

8. fraudi 'zum Schaden, Nachtheil', weil sein Aufenthalt auf dem Lande zum Beweis der Abgeneigtigkeit des Vaters dienen soll. In dieser Bedeutung steht fraus nur in den Redensarten res est fraudi und sine fraude, wie z. B. quod sine fraude mea fiat.

10. nē tu, s. Zumpt §. 360 Anm. Die Schreibart nae ist gegen die Handschriften.

13. Atilium, wie man annimmt, C. Atilius Regulus mit dem Beinamen Serranus, der im J. 257 und 250 Consul war, zu unterscheiden von seinem berühmteren Zeitgenossen M. Atilius Regulus, der in der

Gefangenschaft der Karthager umkam. Da der Beiname Serranus auf Münzen Sarranus lautet, so leiten ihn einige von der Stadt Saranum in Umbrien ab. Doch s. Plin. N. H. XVIII, 3 §. 20: serentem invenerunt dati honores Serratum, unde ei et cognomen.

15. aliter existimabant. Plin. N. H. XVIII, 3 §. 11: agrum male collere censorium probrum iudicabatur, atque, ut refert Cato (de re rust. praef. §. 2), cum virum bonum agricultoram bonumque colonum dixissent, amplissime laudasse existimabantur. — de ceteris, wie vom C. Quintius Cincinnatus, M' Curius Dentatus, s. Plin. a. a. O. §. 20: aranti quattuor sua iugera in Vaticano, quae prata Quintia appellantur, Cincinnato viator attulit dictaram et quidem, ut traditur, nudo plenoque pulveris etiam tum ore.

16. atque 'und dabei und so'.

19. quibus rebus, durch ihre Thätigkeit und Enthaltsamkeit.

atque hoc imperium et populi Romani nomen auxerunt. Neque 51
 ego haec eo profero, quo conferenda sint cum hisce, de quibus
 nunc quaerimus, sed ut illud intellegatur, cum apud maiores
 nostros summi viri clarissimique homines, qui omni tempore ad
 5 gubernacula rei publicae sedere debebant, tamen in agris quoque
 colendis aliquantum opere temporisque consumpserint, ignosci
 oportere ei homini, qui se fateatur esse rusticum, cum ruri assi-
duus semper vixerit, cum praesertim nihil esset, quod aut patri
 gratius aut sibi iucundius aut re vera honestius facere posset.

10 Odium igitur acerrimum patris in filium ex hoc, opinor, 52
 ostenditur, Eruci, quod hunc ruri esse patiebatur. Num quid
est aliud? 'Immo vero' inquit 'est: nam istum exheredare in
 animo habebat.' Audio: nunc dicis aliquid quod ad rem pertineat:
 nam illa, opinor, tu quoque concedis levia esse atque inepta:
 15 'convivia cum patre non inibat:' quippe, qui ne in oppidum qui-
 dem nisi perraro veniret; — 'domum suam istum non fere
 quisquam vocabat.' nec mirum, qui neque in urbe viveret neque
 revocaturus esset. 19. Verum haec tu quoque intellegis esse
 nugatoria: illud quod coepimus videamus, quo certius argumen-
 20 tum odii reperiri nullo modo potest. 'Exheredare pater filium 53

2. eo, wie or. p. Quintio §. 5: non eo dico, C. Aquili, quo mihi ve-
 niat in dubium tua fides. Vgl. auch
 unten §. 94: quae non modo idcirco
practereo, quod . . . accuso, verum
 eo magis etiam, quod etc. — Ueber
 neque (non) — quo (wofür Lambin
 quod wollte), s. Zumpt §. 536.

4. viri bei summi, weil ihre
 Stellung im Staate hervorgehoben
 wird; homines bei clarissimi (mit
 welchem Adjectiv sonst gewöhnlich
 'viri' verbunden wird), weil ihre
 moralischen Vorzüge (mit Rücksicht
 auf non alienos agros cupide ad-
petebant) berührt werden. Vgl. or.
 pro Roscio com. §. 42: quem tu si
ex censu spectas, eques Romanus
est; si ex vita, homo clarissi-
mus est.

8. semper, zu allen Zeiten; hin-
 gegen bezeichnet assiduus das an-
 haltende und ununterbrochene Ver-
 weilen.

11. num quid est aliud? 'es ist
 doch nicht sonst noch etwas!' Dar-

aus erklärt sich das folgende immo
vero, womit der negativen Annahme
 widersprochen wird. Mit diesen
 Worten beginnt die Durchführung
 des zweiten Punktes von dem pro-
babile ex causa, s. zu §. 40.

13. audio 'das lässt sich hören,
 lasse ich mir gefallen', wie §. 58.

14. illa, was sich auf das folgende
 bezieht, steht im Gegensatz zu
nunc dicis aliquid.

15. quippe für sich stehend 'na-
türlich, kein Wunder, von seiner
ursprünglichen Bedeutung 'warum
 denn nicht?' Vgl. or. p. Mil. §. 47.
 'in oppidum' 'in eine Stadt',
 s. §. 74. Warum nicht 'in die
 Stadt'?

17. vocabat sc. ad cenam, wie
 auch öfter zaleiv so absolut steht.

18. revocaturus esset, in der
 Lage war eine Einladung erwiedern
 zu können.

20. exheredare etc. ist die Thesis
 von dem zweiten Punkt des proba-
bile ex causa.

hoyone?

cogitabat.' Mitto quaerere, qua de causa; quaero, qui scias, tametsi te dicere atque enumerare causas omnes oportebat, et id erat certi accusatoris officium, qui tanti sceleris argueret, explicare omnia vitia ac peccata filii, quibus incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum 5 penitus insitum eiceret ex animo, ut dehinc patrem esse sese obliuisceretur, quae sine magnis huiusce peccatis accidere potuisse non arbitror. Verum concedo tibi, ut ea praeterea, quae, cum taces, nulla esse concedis: illum quidem voluisse exheredare, certe tu planum facere debes. Quid ergo adfers, qua re id factum 10 putemus? Vere nihil potes dicere. Finge aliquid saltem commode, ut ne plane videaris id facere, quod aperte facis, huius miseri fortunis et horum, viorum talium, dignitati inludere. Exheredare filium voluit. Quam ob causam? 'Nescio.' Exhereditavitne? 'Non.' Quis prohibuit? 'Cogitabat.' Cui dixit? 'Nemini.' 15 Quid est aliud iudicio ac legibus ac maiestate vestra abuti ad quaestum atque ad libidinem, nisi hoc modo accusare atque id obicere, quod planum facere non modo non possis, verum ne 55 coneris quidem? Nemo nostrum est, Eruci, quin sciāt tibi inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse; vident omnes, qua de causa 20 huic inimicus venias; sciunt huiusce pecunia te adductum esse. Quid ergo est? ita tamen quaestus te cupidum esse oportebat, ut horum existimationem et legem Remmiam putares aliquid valere oportere.

3. certi, der seiner Sache sicher ist, der weiß was er vorbringen soll; vgl. §. 53. certum crimen, eine sichere, von verlässigen Indizien ausgehende Beschuldigung. §. 62 testis incertus.

8. ea praeterea, nemlich die causas exheredationis.

9. nulla 'nicht vorhanden'; quidem adversativ 'hingegen'; s. zu §. 31.

10. qua re 'woraus', nicht 'warum'.

18. maiestate vestra, die den Richtern als den Repräsentanten des populus Rom. beigelegt wird.

17. ad libidinem 'zum Belieben', um die Eingehungen seiner Leidenschaft durchzusetzen.

19. inimicitias nullas esse. Hätte eine persönliche Feindschaft früher bestanden, so konnte sie als ein gerechtes Motiv der Klage erschei-

nen. Vgl. Lysias g. Eratosthenes §. 2: τούγαντίον δέ μοι δοκοῦμεν πείσεσθαι ή ἐν τῷ πρό τοῦ χρόνου. πρότερον μὲν γάρ ἔδει τὴν ἔχθραν τοὺς κατηγορούντας ἐπιδεῖξαι, ητις εἴη πρὸς τοὺς φεύγοντας, νυνὶ δὲ κτέ.

12. huiusce, des Angeklagten; s. §. 30.

22. quid ergo est? 'was folgt also daraus?' — ita im beschränkenden Sinne, wie sogleich: verum hoc ita est utile etc.

23. horum existimationem, was die Richter von dir denken werden.

legem Remmiam, 'qua qui calumniabatur damnabatur, si crimen adprobare non poterat'. Die Strafe bestand darin, dass dem böswilligen Ankläger ein K (kalumniator) auf die Stirn eingraviert wurde, mit

20. Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu
confineatur audacia; verum tamen hoc ita est utile, ut ne plane
includamur ab accusatoribus. Innocens est quispiam; verum
tamen, quamquam abest a culpa, suspitione tamen non caret:
5 tametsi miserum est, tamèn ei, qui hunc accuset, possum aliquo
modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat, quod possit crimi-
nose ac suspitione dicere, aperte ludificari et calumnjari sciens
non videatur.. Quare facile omnes patimur esse quam plurimos 56
accusatores, quòd innocentis si accusatus est, absolvi potest, no-
10 cens, nisi accusatus fuerit; condemnari non potest: utilius est
autem absolvi innocentem quam nocentem causam non dicere.
Anseribus cibaria publice locantur et canes aluntur in Capitolio,
ut significant, si fures venerint. At fures internoscere non pos-
sunt, significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint, et

welcher Infamie auch das Recht wieder als Ankläger aufzutreten verwirkt war. Nach Freisprechung des Beklagten entschieden dieselben Richter über Anwendung der *lex Remmia*, indem der Beklagte in manchen Klagen das Recht hatte, von dem Kläger die Leistung des *ius iurandum calumniae* zu fordern.

2. *ut ne = ut careatur ne.*

5. *tametsi . . . ignoscere* bildet die Apodosis zur Protasis: *innocens . . . non caret.* Man bilde aus den koordiniert stehenden Gliedern eine Periode mit *si*. Ueber die Häufung der *tamen* vgl. or. Phil. II, §. 39: *Erant quidem illa castra plena curae, verum tamen homines, quamvis in turbidis rebus sint, tamen, si modo homines sunt, interdum animis relaxantur.*

possum, s. zu §. 94.

6. *criminose ac suspitione*, in einer Weise, dass es eine Beschuldigung und Verdacht erweckt; vgl. Cic. Brut. §. 131: *qui suspitosius aut criminosius diceret, audivi neminem.*

7. *calumnjari*, Unser 'verleumden' ist hier ein zu schwaches Wort; s. oben die Anm. zu *legem Remmiam*.

Ciceros Reden I. 3. Aufl.

10. *nisi accusatus fuerit.* In dem ordentlichen römischen Criminalprocesse, in den *quaestiones perpetuae*, findet sich nur das Anklageverfahren, nicht das Untersuchungs- oder Inquisitionsverfahren, d. h. nicht die Criminalgerichte eröffneten und führten den Process von Amtswegen, sondern ein Privatankläger musste mit einer Anklage den Process veraulassen und seine Anklage durchführen'. Osenbrüggen.

11. *causam non dicere*, s. zu §. 5; hier = *reum non fieri*.

12. *anseribus*. Plin. H. N. X, 22 §. 51: *est et anseri vigil cura, Capitolio testata defenso, per id tempus canum silentio proditis rebus; quam ob causam cibaria anserum censores in primis locant.*

'locantur', das technische Wort von Verdingung der Lieferungen an den Staat, welche den wenigstnehmenden zugeschlagen wurden.

13. *significant* absolut, *unser melden*. Das folgende *at Jures internoscere non possunt* ist Einwurf, den sich Cic. selbst macht: man wird vielleicht sagen, sie können die Diebe nicht unterscheiden; das ist allerdings wahr, *significant tamen etc.*

quia id est suspitiosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautior. Quod si luce quoque canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint, opinor, iis crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspitio nulla sit.

57 Simillima est accusatorum ratio. Alii vestrum anseres sunt, qui tantum modo *clamat*, nocere non possunt, alii canes, qui et latrare et mordere possunt. Cibaria vobis praeberi videmus, vos autem maxime debetis in eos impetum facere, qui merentur: hoc populo gratissimum est. Deinde, si voletis, etiam tum, cum veri simile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote: id quoque concedi potest. Sin autem sic agitis, ut arguatis aliquem patrem occidisse neque dicere possitis aut qua re aut quo modo, ac tantum modo [sine suspicione] latrabitis, crura quidem vobis nemo suffringet, sed, si ego hos bene novi, litteram illam, cui vos usque eo inimici estis, ut etiam Kalendas omnes oderitis, ita 15 vehementer ad caput adfigent, ut postea neminem alium nisi fortunas vestras accusare possitis. 21. Quid mihi ad defendendum dedisti, bone accusator? quid hisce autem ad suspicandum? 'Ne exheredaretur veritus est.' Audio, sed qua de causa vereri debuerit, nemo dicit. 'Habebat pater in animo.' Planum fac. 20 Nihil est, non quicum liberaverit, quem certiores fecerit, unde istud vobis suspicari in mentem venerit. Cum hoc modo accu-

3. *salutatum = veneratum.*

5. *simillima est accus. ratio.*

Der ganze Vergleich ist etwas abgeschmackt und erscheint auch deshalb gesucht, weil die Vergleichungspunkte nicht recht stimmen wollen.

6. *clamat* 'schnattern'. (P.)

7. *cibaria*, d. i. der Lohn, den Erucius von den eigentlichen Klägern erhalten hat; s. §. 30. 55. 58.

10. *commisisse* 'sich verfehlt hat'. wenn nicht *aliquid* nach *aliquem*, wie Hotoman vermutet hat, ausgefallen ist, s. §. 67. Doch vgl. or. p. Cluentio §. 92: *ille idcirco his legibus condemnatus est, quod contra aliam legem commiserat.*

13. *sine suspicione*, als Gegensatz von *in suspicione* Z. 10. Die Worte scheinen aber, wie man gut vermutet hat, ein Einschiebel eines Erklärers, der das *tantum modo latrare* damit erläutern wollte.

14. *litteram illam*, d. i. K, was zugleich als Abkürzung für *Kalendae* diente, an denen die Zinsen entrichtet wurden.

16. *neminem*. Mit der Brandmarke war für den verurteilten *Columniator* Infamie verbunden, in Folge deren er nicht mehr als Ankläger auftreten durfte. — *fortunas suas accusare* wurde sprichwörtlich von Leuten gesagt, die Ursache haben sich über ihre Missgeschicke zu beschweren.

17. *quid* etc. Nach der Digression über die Ankläger kommt der Redner wieder auf Cap. 19 zurück, dessen Inhalt in der Form der *alteratio* (Gegensatz *perpetua oratio*, s. zur or. p. Sulla §. 48) recapituliert wird; vgl. §. 94. — *ad' defendendum* 'als Stoff zur Vertheidigung'.

19. *audio*, s. zu §. 52.

21. *nihil est*, sc. *quod planum fa-*

sas, Eruci, nonne hoc palam diciſ: 'ego quid acceperim scio, quid dicam nescio; unum illud spectavi, quod Chrysogonus aiebat, neminem isti patronum futurum, de bonorum emptione deque ea societate neminem esse qui verbum facere auderet hoc tempore.'

5 Haec te opinio falsa in istam fraudem inpluit: non me Hercules verbum fecisses, si tibi quemquam responsurum putasses.

Operae pretium erat, si animadvertistis, iudices, neglegentiam eius in accusando considerare. Credo, cum vidisset, qui homines in hisce subselliis sederent, quaesisse, num ille aut ille 10 defensurus esset; de me ne suspicatum quidem esse, quod antea causam publicam nullam dixerim. Posteaquam invenit neminem eorum, qui possunt et solent, ita neglegens esse coepit, ut, cum in mentem veniret ei, resideret, deinde spatiaretur, non numquam etiam puerum vocaret, credo, cui cenam imperaret, prorsus ut 15 vestro concessu et hoc conventu pro summa solitudine abuteretur.

22. Peroravit aliquando, adsedit. Surrexi ego. Respirare visus est, quod non aliis potius diceret. Coepi dicere. Usque eo animadvertisti, iudices, eum iocari atque alias res agere, ante quam Chrysogonum nominavi: quem simulatque attigi, statim homo se 20 erexit, mirari visus est. Intellexi, quid eum pupugisset. Iterum ac tertio nominavi. Postea homines cursare ultro et citro non destiterunt, credo, qui Chrysogono nuntiarent esse aliquem in civitate, qui contra voluntatem eius dicere auderet: aliter causam agi atque ille existimaret; aperiri bonorum emptionem, vexari 25 pessime societatem, gratiam potentiamque eius neglegi, iudices

cere possis; non quicum giebt so-
dann das nähere Detail.

5. fraudem, hinterlistiges Ver-
fahren.

8. credo nicht ironisch, sondern mit Spott: ich kann mir nicht anders denken als dass er gefragt hat.

9. in hisce subselliis, als advo-
cati des Angeklagten; s. cap. 1.

11. causam publicam, Einl. A. 1.

14. cenam imperaret, weil er einen raschen Ausgang der Verhandlung erwartete.

15. conventu, c. 5 a. A. — pro
summa solitudine = quasi eset
summa solitudo, als wäre er ganz allein am Platze. Vgl. or. Verr. I §. 113: nos si alienam vicem pro
nostra iniuria (= perinde quasi no-

bis iniuria inlata eset) doleremus,
vestigium istius in foro non eset
relicet.

16. peroravit aliquando etc. Ueber die asyndetische Form der Erzählung s. Näg. lat. Stil. §. 200, 1 (2 u. 3).

surrexi ego: ego mit Absicht nachgestellt, wie unser 'wer nun aufstand, das war ich'.

17. usque eo gehört zu iocari und ist in Folge einer Constructionsmis-
chung Correlat zu ante quam, an-
statt: usque eo — dum, oder ante
— quam. (P.)

18. alias res agere 'sich mit an-
dern Dingen befassen', d. i. ganz unaufmerksam sein.

24. vexari 'es werde mitgenom-
men'.

61 diligenter attendere, populo rem indignam videri. Quae quoniā te fefellerunt, Eruci, quoniāque vides versa esse omnia, causam pro Sex. Roscio, si non commode, at libere dici; — quem dedi putabas, defendi intellegis; quos tradituros sperabas, vides iudicare: — restitue nobis aliquando veterem tuam illam calliditatem 5 atque prudentiam, aut consilere te huc ea spe venisse, quod putares hic latrocinium, non iudicium futurum.

62 De parricidio causa dicitur: ratio ab accusatore redditā non est, quam ob causam patrem filius occiderit. Quod in minimis ^{noxia} ~~noxa~~ ^{noxa, ae} noxiis et in his levioribus peccatis, quae magis crebra et iam prope 10 cotidiana sunt, maxime et primum quaeritur, quae causa maleficii fuerit, id Erucius in parricidio quaeri non putat oportere. In quo scelere, iudices, etiam cum multae causae cōvenisse unum in locum atque inter se congruere videntur, tamen non temere creditur neque levi coniectura res penditur neque testis incertus 15 auditur neque accusatoris ingenio res iudicatur. Cum multa antea commissa maleficia, cum vita hominis perditissima, tum singularis audacia ostendatur necesse est, neque audacia solum, sed summus furor atque amentia. Haec cum sint omnia, tamen existent oportet expressa sceleris vestigia, ubi, qua ratione, per 20 quos, quo tempore maleficium sit admissum. Quae nisi multa et manifesta sunt, profecto res tam scelestā, tam atrocē, tam nefaria credi non potest. Magna est enim vis humanitatis, multum valet communio sanguinis, reclamat istius modi suspicionibus

3. *quem dedi . . . vides iudicare*
ist nähere Ausführung des vorausgehenden Gliedes und bildet eine Art von Parenthese (= *quem enim dedi* etc.), wie durch die Interpunction angegedeutet ist.

5. *calliditatem* sc. *in accusando*. Wisse er nichts schlagenderes vorzubringen, so möge er lieber offen bekennen u. s. w. Dabei bedient sich Cic. in lebhafter Weise der Fiction, als wäre dem Ankläger noch einmal das Wort gestattet gewesen.

6. *quod putares*, Zumpt §. 551.

7. *latrocinium*, die Vornahme eines Raubes, ein Akt von Räuberrei. Vgl. §. 95: *ut hoc iudicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri videretur.*

8. *de parricidio causa* dicitur.

Beispiel einer *universi generis oratio* oder sogenannten θέσις: Cic. Topica §. 79: *quaestionum duo genera, alterum indefinitum, definitum alterum. Definitum est quod ὑπόθεσιν Graeci, nos causam, indefinitum, quod θέσις illi appellant, nos propositum possumus narrare.* Gleicher Art ist die Durchführung in der or. de imp. Cn. Pomp. §. 28ff.

10. *his* ist beigesetzt, weil von immer vorkommenden, einem jeden nahe liegenden Dingen die Rede ist.

15. *incertus*, s. zu §. 53.

16. *ingenio*, nach dem Talent, je nachdem er seine Anklage gut oder schlecht begründet.

20. *per quos*, durch welche Helfershelfer (Mittelpersonen), wie §. 79.

ipsa natura; portentum atque monstrum certissimum est esse aliquem humana specie et figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, ut, propter quos hanc suavissimam lucem adspexerit, eos indignissime luce privaverit, cum etiam feras inter sese partus 5 atque educatio et natura ipsa conciliet.

23. Non ita multis ante annis aiunt T. Caelium quendam 64 Tarracinensem, hominem non obscurum, cum cenatus cubitum in idem conclave cum duobus adolescentibus filiisisset, inventum esse mane iugulatum. Cum neque servus quisquam reperiretur, 10 neque liber, ad quem ea suspicio pertineret, id aetatis autem duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent, nomina filiorum de parricidio delata sunt. Quid poterat tam esse suspiciosum? neutrumne sensisse? ausum autem esse quemquam se in id conclave committere eo potissimum tempore, cum ibidem 15 essent duo adolescentes filii, qui et sentire et defendere facile possent? Erat porro nemo, in quem ea suspicio conveniret. Tam 65 men, cum planum iudicibus esset factum, aperto ostio dormientes eos repertos esse, iudicio absoluti adolescentes et suspicione omni liberati sunt. Nemo enim putabat quemquam esse, qui 20 cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset, somnum statim capere potuisset, propterea quod, qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt.

24. Videlisne, quos nobis poetae tradiderunt patris ulcis- 66 25 cendi causa supplicium de matre sumpsisse, cum praesertim

1. *portentum atque monstrum*
'eine widernatürliche u. ungeheuerliche Erscheinung', s. §. 37. — *esse*,
'wenn es gibt'.

2. *immanitate*, s. zu §. 38.

3. *propter quos*, s. zu §. 16.

5. *educatio*. Cic. de finn. bon. et mal. III §. 62: *etiam in bestiis vis naturae perspici potest; quarum in fetu et in educatione laborem cum cernimus, naturae ipsius vocem videmur audire*.

7. *Tarracinensem* aus Tarra- cina, einer Stadt in Latium, dem alten Anxur im Volskergebie.

9. *servus quisquam*: so *quisquam* adjektivisch (s. Zumpt §. 676) nur bei Personennamen (s. §. 77. 94) und persönlichen Collectivsub-

stantiven (wie z. B. or. Verr. II §. 7: *cuiquam ordini* = einem Stan- de), nie bei Sachgegenständen.

10. *id aetatis* ist hervorgehoben, weil Erwachsene keinen so festen Schlaf als wie Kinder haben.

14. *se committere* 'sich hinein- wagen'.

15. *defendere* 'Abwehr leisten'.

24. *videlisne*, s. zu §. 113. — *quos* den Orestes und Alkmaeon (s. Einl. Anm. 67 g. E.), die auch den Römern aus den Darstellungen ihrer tragischen Dichter Q. Ennius, M. Pacuvius und L. Attius als Muttermörder bekannt waren.

25: *cum praesertim* 'da noch da- zu', d. h. was um so merkwürdiger ist als.

deorum immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent Furiae neque consistere umquam patientur, quod ne pii quidem sine scelere esse potuerunt? Sic se res habet, iudices: magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis, ex quo si qua 5 macula concepta est, non modo elui non potest, verum usque eo permanat ad animum, ut summus furor atque amentia conse-
 67 quatur. Nolite enim putare, quem ad modum in fabulis saepe numero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterreri Furiarum taedis ardentibus. Sua quemque 10 fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque adficit, sua malae cogitationes conscientiaeque ani- mi terrent: hae sunt inpiis assidue domesticaeque Furiae, quae dies noctesque parentum poenas a consceleratissimis filiis repe-
 68 tant. Haec magnitudo maleficiti facit, ut nisi paene manifestum 15 parricidium proferatur, credibile non sit, nisi turpis adulescentia, nisi omnibus flagitiis vita inquinata, nisi sumptus effusi cum probro atque dedecore, nisi praerupta audacia, nisi tanta teme- ritas, ut non procul abhorreat ab insania. Accedat hoc oportet

1. *deorum immortalium*, des Apollo, des προφήτης des Zeus, der ihnen im Orakel die Raché für ihre Väter anbefohlen hatte.

3. *pii* gegen ihre Väter.

4. *necessitatem* ‘Zwang, zwingende Kraft’.

5. *religionem* ‘Heiligkeit’, deren innere Kraft vor Verletzung schützt.

ex quo sc. profuso.

8. *nolite putare*, etc. Zur Vergleichung setzen wir die spätere Ausführung desselben Gedankens in der or. in Pisonem §. 46 bei: *nolite enim putare, patres conscripti, ut in scaena videtis, homines conseleratos impulsu deorum terreri Furiarum taedis ardentibus. Sua quemque* *fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat: hae sunt inpiorum furiae, hae flammae, hae faces.*

10. *sua quemque* asyndetisch mit kräftiger Voranstellung des Gegensatzes; welche Verbindungsartikel fehlt?

11. *fraus* ‘Sünde, böse That’. — *suus terror*, die mit Schrecken läbende innere Angst, die Gewissensangst.

12. *conscientiae*, die Regungen des Schuldbewußtseins; so im Plur. auch Cic. Parad. §. 18: *te conscientiae stimulant maleficiorum tuorum.*

14. *parentum poenas* ‘Sühne für die Eltern’, wie Cic. ep. ad. Att. IX, 14, 2: *Cn. Carbonis, M. Bruti se poenas persequi omniumque eorum; in quos Sulla crudelis hoc socio fuisse.* or. Verr. V, §. 121: *quos, ut mihi videtur, ad illorum innocentium poenas fortuna et ad hanc causam reservavit.*

15. *manifestum*. Gellius N. A. XI, 18, 11: *manifestum furtum est, ut ait Masurius, quod deprehenditur dum fit.*

18. *praerupta* ‘jäh’, d. i. tollkühn, sich überstürzend, die vor keinem Abgrund zurückscheut.

19. *accedat* etc. Wie mit *odium parentis* das *probabile ex causa an-*

odium parentis, animadversionis paterna metus, amici improbi, servi consci, tempus idoneum, locus opportune captus ad eam rem: paene dicam, respersas manus sanguine paterno iudices videant oportet, si tantum facinus, tam immane, tam acerbum credituri sunt. Quare hoc quo minus est credibile, nisi ostenditur, 69 eo magis est, si convincitur, vindicandum. 25. Itaque cum multis ex rebus intellegi potest, maiores nostros non modo armis plus quam ceteras nationes, verum etiam consilio sapientiaque potuisse, tum ex hac re vel maxime, quod in inpios singulare supplicium invenerunt. Qua in re quantum prudentia praestiterint 70 iis, qui apud ceteros sapientissimi fuisse dicuntur, considerate. Prudentissima civitas Atheniensium, dum ea rerum potita est, fuisse traditur; eius porro civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripsit. Is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisset in eum, qui parentem necasset, respondit se id neminem facturum putasse. Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanxerit, quod antea commissum non erat, ne non tam prohi-

gedeutet ist, so mit *amici improbi* und den folgenden Gliedern die eigentlichen *signa et argumenta* eines Verbrechens, s. zu §. 73 a. A. und vgl. §. 62: *existent oportet expressa sceleris vestigia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempore maleficium sit admissum.*

5. credituri sunt ‘glauben sollen’.

6. itaque bezieht sich auf die Worte *singulare supplicium invenerunt*; s. Anm. zur or. de imp. Cn. Pomp. §. 2. Der Satz hat durch das Zwischenglied eine etwas geänderte Wendung erhalten statt: *itaque maiores in inpios singulare supplicium invenerunt, quorum sapientia cum multis ex rebus, tum ex hac re intellegi potest. — multis ex rebus*, wo wir sagen: aus vielen andern Dingen; vgl. or. Verr. IV §. 147: *cum multa, tum etiam hoc me memini dicere.*

12. dum ea rerum potita est ‘so lange der Staat im Besitz der Macht’ (d. i. des Principats über Griechen-

land) gewesen ist’. Vgl. Cic. ep. ad fam. V, 17, 3: *ut cogitares et in nostra civitate et in ceteris, quae rerum potitae sunt* (d. i. Herrschaft über andere *civitates* erlangt haben), *multis fortissimis atque optimis viris iniustis iudiciis tales causas incidisse*. Ueber *potiri* in der seltneren Bedeutung ‘im Besitz von etwas sein’ vgl. Cic. Acad. pr. II, §. 126: *Cleanthes Solem dominari et rerum potiri putat*. Val. Max. IX, 15, 5: *Sulla rerum potiente unter der Herrschaft des Sulla*. Tac Ann. II, 42: *rex Archelaus quinquagesimum annum Cappadocia potiebatur*. VI, 40: *ne Tigranes quidem, Armenia quondam potitus ac tunc reus, nomine regio suppicia civium effugit*.

14. *hodie quoque utuntur*. Wenn Griechenland auch damals von Rom schon abhängig war, so genoss doch Athen als *libera civitas* seine Autonomie. — Statt *scripsit* scheint *scripsit* richtiger als Bemerkung für die Zuhörer, ohne Abhängigkeit von dicunt.

bere quam admonere videretur. Quanto maiores nostri sapien-
tius! qui cum intellegarent nihil esse tam sanctum, quod non
aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare ex-
cogitaverunt, ut quos natura ipsa retinere in officio non potuisset,
magnitudine poenae a malescio summoverentur. Insui volue- 5

71 runt in culleum vivos atque in flumen deici. 26. O singularem
sapientiam, iudices! Nonne videntur hunc hominem ex rerum
natura sustulisse et eripuisse, cui repente caelum, solem, aquam
terramque ademerint, ut qui eum necasset, unde ipse natus esset,
careret iis rebus omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur? 10
Noluerunt feris corpus obicere, ne bestiis quoque, quae tantum
scelus attigissent, immanioribus uteremur; non sic nudos in flu-
men deicere, ne, cum delati essent in mare, ipsum polluerent,
quo cetera, quae violata sunt, expiari putantur; denique nihil tam

72 vile neque tam vulgare est, cuius partem ullam reliquerint. Ete- 15
nim quid est tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis,
mare fluctuantibus, litus electis? Ita vivunt, dum possunt, ut
ducere animam de caelo non queant; ita moriuntur, ut eorum
ossa terra non tangat; ita iactantur fluctibus, ut numquam ad-
luantur; ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui 20
conquiescant. Tanti maleficii crimen, cui maleficio tam insigne
supplicium est constitutum, probare te, Eruci, censes posse ta-
libus viris, si ne causam quidem maleficii protuleris? Si hunc
apud bonorum emptores ipsos accusares eique iudicio Chryso-

73 gonus praeesset, tamen diligentius paratiusque venisses. Utrum 25

1. *admonere*. Cic. or. p. Tallio
§. 9: *quod enim usu non veniebat,*
de eo si quis legem aut iudicium
constitueret, non tam prohibere
quam admonere videretur. An
welches deutsche Sprüchwort erin-
nert der Gedanke?

3. *supplicium sing.*, Einl. A. 67.

7. *ex rerum natura*, aus der
Welt, durch Versagung der vier
Elemente *'ex quibus omnia nata
esse dicuntur'*.

9. *natus esset*, übersetze: 'das
Dasein erhalten habe' wegen des
folgenden *omnia nata*. (P.)

12. *scelus* 'Gräuel' im persönl-
chen Sinne.

uteremur 'sie bekämen', damit
sie uns nicht würden; vgl. Demosth.
or. Olynth. I §. 9: *εἰ τότε ἐθοηγή-*

*σαμεν αὐτοι, ὁσον καὶ πολὺ τα-
πεινοτέρων νῦν ἀγ ἔχρωμεθα τῷ
Φιλέππῳ.*

sic nudos, nackt wie sie sind, in
unmittelbarer Nacktheit.

14. *expiari putantur*. Euripides
Iphig. Taur. 1193: *Θάλασσα κλύ-
ζει πάντα τάνθρωπων κακά.*

16. *vivis etc.* Der auch im Plural
beschränkte substantivische Ge-
brauch der Adjectiva (s. Zumpt §.
363) findet sich besonders bei Häuf-
fung von mehreren Adjectiven.

19. *adluantur*, angespült, d.i. be-
rührt werden. — *ad saxa*, die här-
teste Erdgattung. Vgl. die Stelle
aus Cic. Orator §. 107 in der Einl.
Anm. 85.

25. *diligentius paratiusque*, wie
Cic. Brut. §. 241: *is ad dicendum*

quid agatur non vides? an apud quos agatur? Agitur de parricidio, quod sine multis causis suscipi non potest: apud homines autem prudentissimos agitur, qui intellegunt neminem ne minimum quidem maleficium sine causa admittere.

5 27. Esto: causam proferre non potes. Tametsi statim visisse debeo, tamen de meo iure decedam et tibi, quod in alia causa non concederem, in hac concedam fretus huius innocentia. Non quaero abs te, quare patrem Sex. Roscius occiderit: 10 quaero, quo modo occiderit. Ita quaero abs te, C. Eruci, quo modo? et sic tecum agam, ut meo loco vel respondendi vel interpellandi tibi potestatem faciam vel etiam, si quid voles, interrogandi. Quo modo occidit? ipse percussit an aliis occidendum 15 dedit? Si ipsum arguis, Romae non fuit; si per alios fecisse dicis, 74 quaero, servosne an liberos? *Si per liberos*, quos homines? in- didemne Ameria an hosce ex urbe sicarios? Si Ameria, qui sunt ii? cur non nominantur? si Roma, unde eos noverat Roscius, qui Romam multis annis non venit neque umquam plus triduo fuit? ubi eos convenit? quicum locutus est? quo modo persuau-

veniebat magis audacter quam parate. or. Phil. II, §. 79: *invictus est copiosius multo in istum et paratus Dolabella quam nunc ego.* Gewöhnlich aber sagt Cicero: *paratus aliquis ad dicendum venit*, hier *paratus* im Anschluss an *diligentius*, was ist = *diligentius meditatus*. — *venisses* nicht 'wärst gekommen', sondern 'hättest kommen sollen', wie or. p. Sestio §. 45: *restissetes, repugnasses, mortem pugnans appetissetes*. ib. §. 54. p. Sulla §. 25 etc.

- 5. *esto* etc. Uebergang von dem *probabile ex vita* und *ex causa* zu den eigentlichen *argumenta et signa*, d. i. den in einem bestimmten Fall vorliegenden Indicien, durch welche jemand einer That überführt wird. Der Uebergang ist vermittelt durch *esto* 'gut', wie or. Verr. V §. 43: *esto: nihil ex fugitivorum bello . . . laudis adeptus est; at vero contra bellum praedonum classem habuit ornatam* etc.

vicisse debeo 'sollte gesiegt haben', obwohl mein Sieg sogleich

sollte entschieden sein.

9. *quo modo* 'unter welchen (näheren) Umständen'

10. *meo loco*, i. e. *nunc cum meus est dicendi locus*, wie es in griechischen Reden häufig heisst: *λέγε ἐν τῷ ξυρῷ ὑδατί*.

13. *ipsum scil. percussisse*.

14. *servosne*. Die Praeposition ist nicht wiederholt, wie sogleich bei *quos homines* und §. 79 *liberosne*. — Die Worte *si per liberos* sind in den Handschr. ausgefallen, aber unentbehrlich, weil jetzt die Durchführung des ersten Theils der Frage *servosne an liberos* beginnt: der zweite folgt §. 77: *reliquum est ut per servos id admirerit*.

18. *ubi eos convenit?* etc. Vgl. Auct. ad Herenn. II §. 8: *argumentum est, per quod reus coarguitur certioribus argumentis et magis firma suspitione. Id dividitur in tempora tria: praeteritum, instans, consequens. In praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quicum visus sit; num quid adpararit, num quem convene-*

sit? 'Pretium dedit.' Cui dedit? per quem dedit? unde aut quantum dedit? Nonne his vestigiis ad caput maleficii perveniri solet? Et simul tibi in mentem veniat facito, quem ad modum vitam huiusce depinxeris: hunc hominem ferum atque agrestem fuisse, numquam cum homine quoquam conlocutum esse, num- 5
 75 quam in oppido constitisse. Qua in re praetereo illud, quod mihi maximo arguento ad huius innocentiam poterat esse, in rusticis moribus, in victu arido, in hac horrida incultaque vita istius modi maleficia gigni non solere. Ut non omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni vita nascitur. In urbe luxuries creatur, ex luxuria exsistat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia; inde omnia scelera ac maleficia gignuntur: vita autem haec rustica, quam tu agrestem vocas, parsimoniae, diligentiae, iustitiae magis- 10
 76 tra est. 28. Verum missa facio: illud quaero, is homo, 15 qui, ut tute dicis, numquam inter homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus tam occulto absens praesertim confidere potuerit. Multa sunt falsa, iudices, quae tamen argui suspiciose possunt: in his rebus si suspicio reperta erit, culpam inesse concedam. Romae Sex. Roscius occiditur, cum in agro 20 Amerino esset filius. Litteras, credo, misit alicui sicario, qui Romae noverat neminem. 'Arcessivit aliquem?' Quem aut quando? 'Nuntium misit.' Quem aut ad quem? 'Pretio, gratia, spe, promissis induxit aliquem.' Nihil horum ne configi quidem potest, et tamen causa de parricidio dicitur. 25
 77 Reliquum est ut per servos id admiserit. O, di immortales, rem miseram et calamitosam! quod in tali crimine innocentibus saluti solet esse, ut servos in quaestionem polliceantur, id Sex.

rit, num quid dixerit, num quem habuerit de consciis, de adiutoribus, de adiumentis etc.

1. *unde = a quo*, durch wen (welchen Wechsler, *argentarius*), er das Geld in Rom auszahlen liess.

2. *caput* 'Ursitz, Ausgangspunkt'.

5. *cum homine quoquam conlocutum* ist eine Uebertreibung, s. c. 18 a. E. Ohne Hyperbel heisst es §. 76: *qui numquam inter homines fuerit*.

8. *inculta* 'uncivilisiert'.

14. *diligentiae* 'Wirthschaftlichkeit'.

18. *suspiciose*, mit dem Schein eines Verdachts. — *si suspicio* etc. s. §. 8.

24. *induxit* scil. *ut patrem occideret*.

25. *causa dicitur*, s. §. 61 und zu S. 25, 7.

26. *reliquum est* etc.: zweiter Theil des dilemma; s. zu §. 74.

28. *in quaestionem* 'zum peinlichen Verbör', da die Vernehmung von Sklaven nicht anders als durch die Folter geschah. Eine Folterung der Sklaven zu Aussagen gegen ihre Herren (*in caput domini* s. c. 41) war ausser in einigen aässerordent-

Roscio facere non licet. Vos, qui hunc accusatis, omnes eius servos habetis: unus puer, victus cotidiani minister, ex tanta familia Sex. Roscio relictus non est. Te nunc appello, P. Scipio, te, M. Metelle, vobis advocatis, vobis agentibus, aliquotiens duos 5 servos paternos in quaestionem ab adversariis Sex. Roscius postulavit. Meministisne T. Roscium recusare? Quid? ii servi ubi sunt? Chrysogonum, iudices, sectantur; apud eum sunt in honore et in pretio. Etiam nunc, ut ex iis quaeratur, ego postulo, hic orat atque obsecrat. Quid facitis? cur recusatis? Dubitate 78
 10 etiam nunc, iudices, si potestis, a quo sit Sex. Roscius occisus: ab eone, qui propter illius mortem in egestate et in insidiis versatur, cui ne quaerendi quidem de morte patris potestas permititur, an ab iis, qui quaestionem fugitant, bona possident, in caede atque ex caede vivunt. Omnia, iudices, in hac causa sunt misera
 15 atque indigna; tamen hoc nihil neque acerbius neque iniquius proferri potest: mortis paternae de servis paternis quaestionem habere filio non licet. Ne tam diu quidem dominus erit in suos, dum ex iis de patris morte quaeratur? Veniam, neque ita multo

lichen Fällen (s. zur or. p. Mil. §. 59) verpönt, wohl aber konnte der Herr seine Sklaven freiwillig zur Folterung darbieten, daher *polliceantur*.

2. *unus puer . . . relictus non est*, wofür man erwartet hätte: *ne unus quidem puer rel. est*. Jene Wendung ist gewählt, weil so das vorangestellte *unus* in schärferen Gegensatz zu *omnes servos* tritt. Gut übersetzt Putsche: auch nur ein Diener zur Besorgung und Darreichung des täglichen Lebensunterhalts ist nicht gelassen worden.